III. Seriò jam itaque de expediendo Redemptionis negotio agere cœperunt: ipse etiam P. Redemptor tam secundis auspiciis erectus nulli pepercit industria, ut res maturius ad optatum finem perduceret, cujus desideria cùm Principi minimè essent obscura, nuntium confessim ad Gubernatorem Falczyni (urbs est Moldaviæ in confiniis Tartariæ) expedivit, eidēmque præcepit, ut ibidem Patri tutum pararet hospitium, & militem excubitorum adjungeret, qui eum in Tartariam comitaretur, datis insuper ad *Bogduream* Tartariæ Budziakensis Prætorem literis, quas ipse Princeps in Patris favorem & commendationem conceperat.

His

Litteras fecu-
rmatiis impe-
trat.

Jassum.

Hospes bene-
volè recipi-
tur.

His ille subsidiis munitus, additóque viæ ductore & commeatu Falcynum est profectus; quò delatus apud Gubernatorem urbis commodum hospitium invenit, omnémque benevolentiam expertus fuit. Gubernator, Principis sui literis præmonitus extemplò militem ad Beegmurzam ablegavit, qui commendatitiam Vayvodæ epistolam deferens postulavit, ut P. Redemptori tutè Tartariam ingredi, egredique liceret. Beegmurza his visis non solum propensa voluntate annuit, verùm etiam periculis occursum P. Redemptorem moneri jussit, ut sui Ordinis vesti talarem Turcarum tunicam, *Caftan* vocant, superinduceret, ne novitas ob belli præsentis imaginem & utriusque gentis dissidia populum irritaret, aut ipse propter exterum hospitem admissum, apud Magnum Sultanum, cui regio est vesticalis, in quæstionem, criméne vocaretur. Neque huic monito se difficilem præbuit P. Maurus, sed prudentissimum confilium amplexus gentis illius vestes assumpsit. Quamvis autem Falcynum a Beegmurzæ Prætoris residentia aliquot duntaxat horarum itinere distet, pro majori tam securitate Pater plures sibi adlegit socios, cives nimirūm, & incolas urbis Falcynensis, quorum unus gente Tartarus, alter Turca, duo prætereà mercatores Armeni, & totidem Moldavi censemebantur. Insuper omnem pecuniam apud ipsum Gubernatorem Falcyni deposita, ut securius iter prosequeretur, & prædonum incursus minus expavesceret; nam ut vulgatò circumferunt proverbio: *Cantabit vacuus coram latrone viator.* Plures autem socios sibi adjunxit, partim, ut haberet, qui interpretis officiò fungerentur, partim, ut si Tartari iniquum aliquid in se machinarentur, id non sinè diversarum gentium testibus perpetrari posset.

IV. Hīs itaque sociis stipatus vicinam ingressus Tartariam apud civem Græcum, scētā Schismaticum, divertit. Indè ad negotium conversus, cujus gratiâ advenerat, cœpit captivos Christianos inquirere, eorūmque capita licitari. Verùm ut cognovit Tar taros mancipia sua nimis auctō pretiō proponere, & obfirmatis animis ne teruncium quidem de assignato trecentorum Leoninorum lytro remittere, ille fraudulentam eorum intentionem facile odoratus est, qui ex compacto in id incumbebant, ut omne inter mancipia discrimin tollerent, & æquali pretiō juvenem atque senem, debilem ac sanum distraherent, quo mercimonii genere nihil iniquius excogitari potuisset. Sed cùm in medio eorum se constitutum cerneret, noluit altercari cum illis, quorum malevolentissimam voluntatem ex ungue perspectam habebat: ut itaque eorum vafritiem æquali monetâ exsolveret, finxit, ac si nihil eorum, quæ ab ipsis agebantur, intelligeret, & sub prætextu Falcynum pro pecuniis redeundi, se cautè subduxit, eorūmque manibus celeriter elapsus in locum tutum se recepit. Hoc erat cum vulpibus vulpinari, & cum Cretibus cretizare. Falcynum reversus Gubernatori artes Tartarorum liquidò exposuit, & subdolæ gentis astutiam detexit. Significavit ei quoque, se in animum induxisse, cùm ob immodicum pretium Redemptio in hoc loco perfici non potuerit, interpretem suum Smielem seu Ismaëlem

1691.

Falcynum
pergit Pater.Mutatis ve
stibus Patri
licet Tarta
riam ingredl.Negotiatio
Redemptio
nis ob fraudes
Tartarorum
secundatur.Cautè se sub
ducit Pater.

1691. (quæ civitas est Tartariæ ad Istri ostia exstructa) ablegare, ut de captivorum pretio cognosceret, ac edoceretur; sibi námque innotuisse, eo in loco frequentius convenire Tartaros, ut suos vendant captivos mercatoribus e Turcia & Tartaria confluentibus. Hæc Patris intentio non mansit ita secreta, quin ejus notitia celeriter ad Beegmurzam Prætorem penetraret, qui cum reliquis Tartaris eam manifestasset, cœperunt & illi avaritiā uri, & nummos aliis invidere, quos ipsi præripere poterant. Itaque nuntium ad P. Redemptorem miserunt, qui eundem denuò ad captivorum emptionem hortaretur, ac etiam invitaret, polliciti, se promptos esse ad mancipia & quiore pretio vendenda, prout ipsi quidem visum fuerit. Ad hæc respondit P. Mauros, se non abhorrire tractatus, si eorum animi taliter essent comparati; consentirent tamen in alteram conditionem: ut nimirū illi, cum quibus conventum fuerit, acceptà syngraphâ, vel testib[us] de p[ro]cto pretio Falcynum captivos adducerent, ibidemque promptam lytri solutionem perciperent. Tartari hanc conditionem minimè sunt aspernati, sed eam grata[n]ter etiam admiserunt. Ingressus igitur altera vice P. Redemptor in Tartariam sexdecim utriusque sexūs delegit mancipia, ac tractatus de eisdem cum diversis Tartaris celeriter & feliciter confecit, quinquaginta Leoninis, aut si captivus floridioris fuisset ætatis & viribus pollens, nonaginta ad summum pro uno capite stipulatis. Quibus tandem Falcynum, juxta conventionem cum Tartaris initam, deductis, P. Redemptor eodem præsente Gubernatore ac testib[us] aliis pro singulis captivis lytrum ex aſſe persolvit. Pro his sexdecim captivis expendit Pater mille centum & quadraginta novem Leoninos, quæ pecunia, si primæ licitationi affensisset, ne quinis quidem mancipiis redimendis suffecisset. Sic clavus clavum pellit, sic ars eluditor arte, ut veteri adagiō dici solet. Hæc verò summa mille centum & quadraginta novem Leoninorum in nostra moneta bis mille & decem florenos cum quadraginta quinque cruciferis constituit; Leoninus enim, ut alibi monuimus, triginta quinque grossos nostrates pretiō exæquat.

V. Acta sunt hæc in Budziakensi Tartaria duodecimā mensis Maji annō currentis ſeculi nonagesimō primō. Quæ si matrō judiciō trutinentur, clarè patebit, hos captivos leviore, quo fieri poterat, pretiō libertatem affecutos fuisse. Prudentissimè itaque in hoc negotio processit P. Redemptor; nam si prima hac vice altius persolvisset pretium, omnibus futuris Redemptionibus præjudicium intulisset, nec ullus successorum ejus facile & absque multa contentionē, strepitūque minuere pretium potuisset. Redempti majore ex parte milites e Cæfareo Exercitu fuerunt, viridis plerique ætatis, & inter vigesimum octavum ac quinquagesimum annum circumscriptæ. Gente Austriaci omnino decem, duo Silesii, cæterorum unus ex Hungaria, alter ex Bohemia, tertius ex Styria, quartus demum ex Marchionatu Brandenburgico erat oriundus. Hos inter quatuor numerabantur mulieres non sine Redemptionis fœnore uterum ferentes: illæ absque omni du-

Invitatur Pa-
ter iterum &
Tartaris ad
redimendum
captivos.

Novam
Tartaris in-
jungit condi-
tionem.

Consentient
conditioni.

Exsolvuntur
captivi.

Premium ca-
ptivorum.

Ullis pre-
sentis.

Mulieres 4,
prægnantes.

dubio a Tartaris oppressæ conceperant, atque adeò in censu sedecim personarum viginti animas constituebant: hinc eadem Redemptio nascituris prolibus ingenti saluti fuit, quod etsi patre infideli ortæ cum matre tamen fideli prius sint redemptæ, quam natæ. Non neverunt patrem vernæ, immo nec videre potuerunt gravem infestumque alias Dominum, una cum captivo materni uteri ergastulò exempti jugo, quod non solum in temporale, sed multò magis in spirituale lucrum eorum cessit; omnes enim quartuor in matris utero redempti, salutari regenerationis lavacrum ab originis sordibus abluti, Christianæ libertati plenissimè sunt restituti, quibus Redemptionis beneficium singulare non ad corporis modò, verum etiam ad animæ salutem mirificè profuit, servili cum suis posteris alioquin conditione in lucem prodituri, & damnabilem gentis sectam amplexaturi.

Corporum &
animarum Re-
demptio.

VI. Hac luculentâ & præsertim spirituali prædâ lœtus P. Redemptor ex residua in viaticum servata pecunia tres carros & septem equos, aliisque in longum iter necessaria comparavit, quibus redemptos commodè in patriam reduceret. Vehiculis illi in via alternatim usi fuerunt, prout nimirum lassitudo imperabat, aut suborta ex incessu pedestri debilitas exigebat, habita semper ratione prægnantium mulierum, quæ a molesto eundi labore excusatæ manebant. Hilares demum omnes sunt profecti cum exultatione benedicentes Dominum, qui redemit eos de manu inimici, & de regionibus congregavit eos.

Reditus in
patriam.

C A P U T . IV.

Solicitudo, impensumque studium ad redimendos captivos, qui Belgradi in servitutem inciderant.

I. **N**Ostri interea Viennæ omnem solicitudinem adhibebant, ut captivis Christianis Belgradi altera quantocyùs Redemptione opitularentur. P. Joannes constitutus Redemptionis Procurator senili corpori nullam indulxit requiem, ut Optimates & opulentiores cives ad misericordiam & beneficentiam permoveret, nec non ad subsidia pauperibus in tam urgente necessitate conferenda stimularet. Inter hæc subortum murmur ora hominum latè occupaverat, quod non tantum per vulgaria capita, sed etiam apud Nobiles & Magistratus, ubi rariùs absunt assentatores, qui religiosorum hominum vitam, morésque perversis censuris perstringunt, quotidie magis diffundebatur. Sugillabant nimirum nostram in re præcipua, & cujus gratia nobis facultas Viennæ cœnobium condendi fuisset concessa, negligentiam, ut ipsis quidem videbatur, ac desidiam: vociferabantur illi, ubi nunc esset Redemptionis Institutum, quod tantis haçtenus laudibüs extuleramus? Jaçtabant in nos imperitè illud tritum proverbium: *Hic Rhodus, bic Salta.* Dicebantque admirabundis similes: ut quid adhuc Belgradi detinentur captivi? Ita nimirum quædam pars

Cura redi-
mendorum
captivorum.

Obtrectatio
nostris con-
flatur.

1691.

*Nostris occasio-
nibus patientia.*

hominum argutabatur, quibus obtusior erat oculorum acies, quam ut intimum retum statum inspicere possent. His tamen convitiss identidem lacerbamur. Cæterum pii & innocentes Patres, cum talia audirent, ea sibi pro exercitio patientiae & augmento meritorum a DEO immissa credebat, hominum dexteria mira manu studine ac silentio dissimulabant, quasi nihil eorum audivissent, quæ aures eorum tam ingrato strepitu quotidie verberabant. Existimabant, rectè nimirūm, statui religioso minimè convenire, in altercationum & jurgiorum certamina cum nobilioribus præfertim descendere, sed obfirmatō contra omnia adversa animo studebant factis & operibus imputatam nobis socordiae notam abolere, gnati nimirūm, opera esse verbis longè efficaciora; cum de rebus quibusdam colloqui, idem sit, ac collidi.

*Coin. Harrachia
nobis
innocentiam
protegit.**Petrarcha.
adua. Sec. 22.
Jul. ac S. Ma-
tth. M. grati.*

II. Excellentissima Domina Comes Harrachia, cui res tota melius perspecta fuerat, & quam etiam nobiscum hæc mordacum linguarum grando acriter impetiverat, agerrimè talit hujusmodi insectaciones: Quamvis autem & ipsa propter Ordinem nostrum siue morificantibus verbis vapulaverit, & ut cum Petrarcha loquar, *equantes verbera linguis* crebrius pertulerit, strenue tamen nostram causam semper tueri perrexit, & interdum etiam non sine bibile imprudentes & dicaculos blaterones retudit, asserens, Patres nullius socordiae in Redemptionis officio jure insimulari posse, utpote, qui nunc eodem tempore in Tartaria captivorum Redemptioni incumberent, ad quam perficiendam unus e Patribus prius jam abivisset, quam Belgradum obsidione cinctum esset. Certum autem haberent, & indubitatum, nisi ejus discessus ante Belgradi expugnationem contigisset, eum rectâ viâ huc profectum fuisse. Addebat etiam residuos Patres non vulgari sollicitudine de captivis Belgradensisibus tangi, sed nummis destitui, quibus eorum libertatem evincerent. Agerent proinde & aculeatorum verborum loco potius pecunias viritim conferrent, pollicita, eos citò visuros, quod Patres Trinitarii nullos iubterfugiant labores, nec absterreantur periculis, nec vitie discrimina metuant, quæ Redemptoribus captivorum inter barbaros raro vel nunquam delunt. Verum, ut fieri solet, illi, quibus volupte erat nostris obtrectare, nullam cupiditatem præfeterebant, ad novæ Redemptionis expeditionem quidpiam contribuendi.

*Re captivis
Ipsa eleemo-
nas colligit.**Liber in hanc
finem.*

III. Nec his redargutionibus contenta, ut erat Mater Optima, & Sacri nostri Ordinis studiofissima, ipsa quoque vias & modos rimata est, quibus pauperum captivorum Redemptionem urget, & promoveret; etenim quod de tantæ dignitatis & excellentie Domina sperati vix unquam potuisse, cœpit ipsa pro redimendis captivis a nobilibus personis eleemosynas corrogare, atque in hunc finem, charitatis ardore abrepta, librum confecit hac inscriptione prenotatum: *Regestum eleemosynarum pro Christianorum captivorum militum ad Belgradum Redemptione Anno 1691.* Primum in eo libro folium typicis formis executum & bicolori Ordinis Crucis insignitum fideles ad ferenda Redemptionis subsidia invitabat; cujus folii diversa exemplaria in obvios quosque disper-

tiebatur. Huic inscriptioni patrio idiomate sequentia verba, insignem pietatem spirantia, subtexuit : *Quia Patribus Discalceatis Ordinis Sanctissimae TRINITATIS innotuit, Belgradi plurimos teneri captivos, qui a Turcis miserabiliter affiguntur, quibus praedicti Patres juxta professionem suam ad imitationem Domini Nostri JESU CHRISTI, qui in mundum venit, ut nos sanguine suo pretioso redimeat, subvenire cupiunt, adeoque pro illis liberandis Belgradum proficiisci volunt, ideò omnes fideles Christiani rogantur, ut suis eleemosynis in partem hujus pii operis venire velint, æterna vita premiis pro hac sua liberalitate a Divina clementia remunerandi. Hæc rubrâ cerâ & Ordinis sigillô firmata visebantur. In alterum folium Excellentissima Domina Comes propria manu, Germano pariter idiomate, scripsit, quæ sequuntur : Rogantur omnes pii Christiani, ut tribuant eleemosynam pro pauperibus captivis. DEUS ipsis pro eadem in æternitate propitius erit : recipio universas eleemosynas, & Patres Trinitarios ex officio Ordinis eorum ablegabo ad redimendos captivos eisdem. In cujus fidem subscribo, & Sigillum meum imprimio. Johanna Lamberg Com. de Harrach.* Sequentibus in foliis ordine alphabeticō scripta leguntur omnium fere Principum, Comitum, Baronum & Nobilium utriusque sexus nomina : in latere autem annotatum conspicitur quid, sive quantum a singulis perceperit sublidii, vel eleemosynarum. Plerique tamen ne modicum (ut rebantur) quod dederant, vanæ gloriæ ventô abriperetur, vel ut secreta apud DEUM merita conservarent, datam eleemosynam inscribi noluerunt, aut sine nomine inscriperunt. Quorundam etiam nomina ipsa Excellentissima Domina Comes, ut meminerat, sua manu inscripsit : ea verò sunt universim triginta super centum quemadmodum in eodem libro hæc omnia latè etiamnum vide ri possunt.

IV. Hunc *Album* ipsam̄ produxit in Nobilium conventiculis, & iusibus tum privatis, tum publicis, in quibus illa universos tam verbis, quam exemplis efficaciter cohortata est ad conferenda pro captivorum Redemptione sublidia, dictitans non posse opes fructuosiū impendi, nec majore fœnore, aut meritō erogari, quam si in tam exquisitum pietatis officium profundantur. Atque hac arte haud contemnendam vim pecuniarum collegit. Patres quoque diebus solemnioribus ad præcipuas Urbis Ecclesiæ stipis colligendæ gratiâ præ foribus stabant, præsertim ante januam Cathedralis Basiliæ S. Stephani, & ante ostia Parochialium Ecclesiarum, videlicet, Beatæ MARIAE Virginis PP. Benedictinorum ad Scotos, & S. Michaëlis Arch-Angeli Clericorum Regularium S. Pauli Apostoli, quos Barnabitas appellant. Idem factum est ante portas aliarum præcipuarum Urbis Ecclesiarum, videlicet, Dominus Professæ Societatis JESU, Patrum Minorum Conventualium, & S. Hieronymi Minorum strictioris observantiæ. Ostiatim quoque nostri mendicabant per mercatorum pergulas, Trapezitarum collegia & civium opulentiorum ædes : omnem denique adhibuerunt conatum & curam, ut ad proximam alteram Belgradi Redemtionem pro captivis militibus copiosa lytra colligerent.

Liber etiam
in Nobilium
conventiculis
producitur.

Nostri pro
captivis men-
dicant.

1691.

P. Commissarius Generalis ex Polonia Viennam revertitur.

V. Hæc dum ingenti fervore peraguntur, P. Josephus ab Angelis Commissarius Generalis, qui ab Autumno anni præteriti per totam hyemem usque ad hujus anni vernale tempus in Polonia commoratus fuerat, lustratis in illo regno Ordinis nostri novis domiciliis & rebūs, quantum in illis primordiis fieri poterat, ac Regioni Religionique expediebat, bene constitutis Viennam Austriae reversus est, eadem pariter ordinaturus, quæ ad Regulæ vite stabilimentum, incrementumque Ordinis conducere videbantur. Ubi de omnibus, quæ sub idem tempus acciderant, edocet, postquam intellexisset, quod P. Maurus adhuc in Tartaria versaretur, nec tam citò redditus speraretur, incongruum judicabat, si eidem ex longinquo & difficiili itinere reduci, laborib[us]que exhausto alteram e vestigio Redemptionem injungeret. Cùm verò Belgradensium captivorum necessitas moram aut dilationem non ferret, ei pro hac tantum vice in munere Redemptoris succenturiavit P. Joannem a S. Augustino. Is hòc officiò aucto[r]atus manum protinus operi admovit, collectisque pecuniis, quas undique corrogārat, invenit bis mille, sexcentos, & septuaginta florenos, quib[us] instructus ingrediente mense Maji, eo plane tempore, quo P. Maurus primam Redemptionem ad coronidem perduxerat, ipse, ut secundam auspicaretur, fratribus Ordinis Viennæ solemini more valedicens iter in Hungariam aggressus est, ut ex Cæsareis militibus nuper ad Belgradum captis, quotquot posset, in libertatem vindicaret. Cùm autem media tantæ expeditioni longè imparia afferret, spem suam omnem & fiduciam in DEUM Omnipotentem collocare, nullique labori, aut industria, quâ cœptum opus proveheret, parcere decrevit.

P. Joannem Redemptorem constituit pro captivis ad Belgradū.

C A P U T V.

Prima Redemptionis in Urbem adventus.

P. Maurus cum redemptis redit ex Tartaria.

Principi Moldaviae prob[n]ecit gratias rependit.

L. Sup[er]est, ut priorem Redemptionem ex Budziakensi Tartaria jamjam redeuntem comitemur, & tot votis desideratam læti excipiamus: P. Maurus, ut mense Majò Falczyni apud Moldavos lytrum pro captivis redemptis ritè persolvit, in Austriam reversurus decrevit per Poloniam, quæ venerat, licet circuitu longiore utendum esset, tritos jam calles repetere; nam brevior & compendiosior per Transilvaniam & Hungariam via, ut in rerum principiis usuvenire consuevit, ei ha[cten]us incompta fuerat. Cæterum antequam ulteriori itineri se committeret, Jassij prius Moldaviæ Principem, a quo, ut superius memoravi, tot favores acceperat, officiosè convenit, eidemque redemptos Christianos velut luculentos protectionis ipsius fructus exhibuit, & gratias, quas potuit maximas, persolvit, quod sua benignitate Redemptionis successum tam strenuè promovisset. Princeps autem de suis tam benè collocatis beneficiis sibi impendiò gratulatus P. Redemptorem cum redemptis suis peramanter est complexus,

ultra-

ulteriorésque pro temporis opportunitate favores pollicitus. Præterea in præsentem necessitatem quosdam addidit ex suis militibus, qui Patrem ac redemptos per Moldaviam proficiscentes usque ad Poloniæ limites tutarentur, & ne aliquid jure desiderare possent, eis etiam gratuita liberalitate pro viatico copiosam annonam suppeditavit. Ditiones tandem Serenissimi Regis Poniarum ingressi confiniorum Præfectos sunt obtestati, ut in locum discedentium Moldavorum Polonos milites substituerent, cum itineris ratio id postularet, ut nunc terras frequentissimis Tartarorum excursionibus obnoxias, & a latronum infidiis infames peragrarent. Acceptis itaque Polonis militib[us] reliquum iter per Sarmatiam feliciter sunt emensi, superatāque Silesiā & Moraviā salvi demūn & incolumes Viennam Austrię pervenerunt, ibidēmque ingenti hominum applausu & latitiā, quibus simile spectaculum nunquam adhuc obtigerat, excepti fuerunt.

II. Antiquo more in sacro Ordine nostro receptum est, ut sub adventum alicujus Redemptionis solemnis supplicatio in gratiarum actionem pro felici ejusdem successu instituatur. Idipsum quoque in hac occasione observare placuit. Decima proinde mensis Junii splendida Procescio e nostro Cœnobio ad Cathedram S. Stephani Proto - Martyris Basilicam hoc ordine prodidit: Illustrissimus Dominus Aloysius Thomas comes ab Harrach, ac Hæres Excellentissimi nostri Comitis candidum Redemptionis vexillum prætulit, cuius utrinque latus stipabant Comites Wallensteinius & Auersbergius, ut in Hispania id a Magnatibus fieri solet, quæ tamen consuetudo, postquam aliquamdiu apud nos in Germania retenta fuisset, brevi postea rursus expiravit. Vexillum sequebantur redempti, Sacri Ordinis nostri Scapulari, ut vocant, in pectore ornati: hos Musicorum chorus excipiebat, festivo tubarum tympanorūmque clangore aëra demulcens: tubicinum vestigia premebant diversi statūs & conditionis homines bini & bini incidentes. Ponè illos præfulgebat crux nostri Monasterii totum cœnobitarum agmen post se trahens. Pompam hanc Religiosam cladebat magna promiscuæ plebis multitudo. In Cathedrali Templo post devotas gratiarum actiones, consuetasque preces DEO persolutas summa omnes animorum exultatione & admiratione ad proprios lares reveri fuerunt. Hunc finem habuit prima in Germania captivorum Redemptio ad majorem Sanctissimæ TRINITATIS Honorem & Gloriam. Faxit DEUS ad plurium quoque animarum salutem.

III. Demūn in patenti folio ad reliquorum notitiam nomina, etas, patria, sexus, status & lytrum redemptorum tripli idiomate, Latino nimirūm, Teutonicō & Hispanō formis typicis descripta, & veluti Redemptionis primitiae Excellentissimo Domino Ferdinando Bonaventuræ Comiti Harrachio, ejusque Lectissimæ Conjugi Joannæ e Comitibus de Lamberg singuläribus fautoribus nostris reverenti cultu consecrata fuerunt. Dedicationem harum tabularum P. Josephus ab Angelis per Germaniam & Poloniam Commissarius Generalis non sine ingenii

Aliis beneficis
Principis
Moldavie.

Moldavis mi-
litibus succe-
dunt Poloni.

Viennam ve-
niunt.

Solemnis Pro-
cessio.

Typis in ta-
bella publicas-
tur Redem-
ptio.

Dedicatur
Comitibus
ab Harrach,

Iau-

1691. laude concepit, in qua, ut gratitudinem nostram toti terrarum orbi redderet testatissimam, disertis verbis edixit, cum nec centum nobis linguae, oraque centum sufficiant, quibus nostram observantiam erga Illustrissimam Domum apte exprimeremus, sed tamen ob tres illas plumas, quae Gentilitia signa Harrachianae Familiae exornant, a tribus duntaxat linguis subsidium mutuasse, ut earum operâ qualecunque hostimentum pro tot acceptis beneficiis Nobilissimæ Stirpi referret. Addidit deinde eorumdem benevolentiam jam ab illo tempore, quod Comes apud CAROLUM II. Hispanæ Regem Cæsaris nomine Legatione functus est, indefessò studiò collimasse ad Sanctissimæ TRINITATIS Gloriam, Familiaeque nostræ Trinitariæ exaltationem, & fortunatissimam captivorum libertatem, dictosque captivos nunc tandem, postquam diu sed incassum hactenùs ex infidelium ergastulis continuò suspirantes clamitassent: *Converte Domine captivitatem nostram, sicut torrens in Austro*, ad oras Austriacas ipsorum Comitum ope, ac patrociniò secundis pervenisse auspicis. Hos námque captivos, qui euntes ibant, & flebant ad miseram videlicet servitatem, nunc libertatem consecutos venientes venire cum exultatione. Idipsum afferuit Felicissimum omen a nomine Comitum HARRACH desumptum præfiguisse, utpote quod in litera H, quæ est aspirationis nota, incipit, definitque, atque adeò suspiria & lamenta captivorum haud obscurè exprimit. Subjunxit deinde: sicut nomen istud compeditorum luctisonos gemitus & singultus indicaverat, ita nunc idipsum eorundem libertatem & præsentem incolumentem significare: Gentiliis verò tribus illis Plumis, quibus Harrachiorum Comitum insignia ornantur, Redemptores Trinitarios ad barbara usque Regna & ad imas ibidem ergastulorum latebras provolantes denotari dixit. Postremò Scutum Excellentissimæ Dominæ Conjugis, scalam ex Scaligerorum, & canes ex Lambergiorum Comitum familiis retinens adumbrare mysticam illam scalam & ascendentis ac descendentes Angelos; nec non fidelitatem Nobilissimæ Stirpis erga suos Principes per Canes symbolicè depictos exhibere. Quæ Pater Josephus non minus eleganter, quam argutè ad exprimendam devinctissimam gratitudinem nostram in illa Redemptionis tabella delineavit.

C A P U T VI.

Secundæ Redemptionis ad Belgradum difficilis negotiatio, quæ memorabiliter ad Salankamenum præliò Turcarum clade difficilior evadit.

I. **A**ltera, quæ eodem tempore sub manibus erat ad Belgradum Redemptio, suos quoque nacta est labores, impedimenta & remoras. Prima cura fuit P. Joanni a S. Augustino, ut Bel-

Palm. 126.
v. 4.

Ibidem v. 6.

Belgradi cum Turcis de captivorum pretio liberè ac rationabiliter transigeret: qua de cauâ ut primum Petri Varadinum pervenit, Belgradum ad ejusdem castri gubernatorem nuncium expedivit, qui eidem adventu sui causam significaret, velle se nimis aliquos pretiò Christianos captivos coëmere, adeoque litteras salvi conductus esse necessarias, quatenus in aliena terra securè versari, suæque expeditionis negotia tractare posset. Turcæ, qui ferè omnes lucris avidè inhiant, ab initio quidem haud difficulter assensi sunt: sed cum eis deinde suspicio successisset, ne fortassis sub specioso Redemptionis titulo astutus aliquis explorator subreperet, qui res eorum & apparatus militares ad Archi-Strategum Cæsarei Exercitus perscriberet, tantò majore eorum detrimen-
tô, quantò ferventiùs illi novum cum Christianis prælium urgebant, datam licentiam revocârunt, omnémque accedendi spem P. Redemptori ademerunt; nam cum se ad ineundam pugnam magnis animis pararent, verebantur, ne admisso homine extero consilia eorum proderentur. Difficile dictu est, quanti mœroris causa bono Patri hæc inexpectata repulsa fuerit, qui cum totus charitatis ignib[us] flagraret, atque adeò miseris captivis quām celerrimè succurrere desideraret, nihil tristius sibi accidere posse putavit, quām tali frustratione ab executione adeò sancti operis arceri.

II. Anxiè præstolanti, & vias omnes rimanti, quib[us] ad præfixum sibi scopum perveniret, spem fecit tandem eo pertinendi appropinquantis quotidie magis Cæsarei Exercitūs potentia. Postquam autem nostræ Legiones ad Salankamenum (tenue id est Sclavoniæ oppidum circa Danubii ripas, & haud procul Belgrado situm) castra metatæ fuissent, P. Joannes eisdem se adjunxit, & reliquam æstatem sub pellibus exegit, in omnem interim Redemptionis conficiendæ occasionem intentus. Ad decimam nonam mensis Augusti utrūque inter Exercitum exarsit cruentissimum prælium, quō inchoatò P. Redemptor in vicinum se recepit colliculum pro Cæsar's viætria DEUM Exercituum exoratus. Ibidem in genua pro voluntus, & subinde in pedes eretus elatò CHRISTI Crucifixi parvò simulacrum Cæsareis armis benedixit: barbaris autem hostibus contentissimâ, qua potuit, voce, spirituque maledixit, ac finè intermissione inter horrifonos ænearum machinarum ex utraque parte reboantium fragores, concurrentium armorum ferales strepitus, densumque nitrati pulveris fumum ardenti devotione Psalmum septuagesimum octavum, qui incipit: *DEUS venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum*, ad finem usque non semel decantavit; donec tandem cæsis, profligatis, & ad internectionem deletis Turcarum copiis Germanorum Exercitui plena, consummataque victoria cessisset.

III. Depugnatum hic fuit tanta utrinque animorum contentione, quanta vix unquam alijs toto hujus Turcici belli tempore. Et imprimis quidem, cum hostis loci opportunitate fre-
tus, ac munitissimis præterea castris vallatus, Germanorum acies

1691.

Turcæ negant
ingressum,
cui prius af-
fenserant,Præstolatus
Cæsaris Ex-
ercitum.Conflictus ad
Salankame-
num.Patri precia.
Psal. 78.

Victoria.

Fusor hujus
conflictus de-
scriptio.

1691. ignivomis tormentis impunè lacefferet, & interdum totos etiam ordines discerperet, res nostræ ab exitio non multum aberant: incredibili námque ante pugnam velocitate Ottomanicæ phalanges, numerò nostris multò superiores, Cæsareum Exercitum itinere anteverterant, & montis cacumina ingenti suorum prædiò jam occupaverant: nostri verò per inferiorem vallem inter angustias conclusi, & veluti indagine deprehensi extremo versabantur in periculo omnem amittendi annonam, quod si evenisset eis, aut sicca morte occumbendum, aut certè quibūvis etiam pacis vita redimenda fuisset. In secessum pariter collem barbari fossis & vallis ità muniverant, ut non castra, sed urbem figere videbentur; ut proindè multi non solum de victoria, verùm etiam de fuga quóque crederent esse conclamatum. Cæterū strenuissimus Princeps Ludovicus Badensis, supremus Cæsarei Exercitus Polemarchus, ne Laureatæ hucúsque Christianorum cohortes tanto dedecore afficerentur, perfecit tandem, ut agmen Dinnevaldicum, quod a cætero exercitu separatum Turcis a tergore insidiabatur, densissima virgulta perrumperet, & opportuno adhuc tempore Odrysia castra ex alia parte invaderet. Quō factò vita, spiritusque Cæsareis copiis redivit, quæ redintegrata pugnā ingenti furore, rabiéque in obstantes Turcas grassatæ eorum aggeres uno impetu perfregerunt, valla transcederunt, & effusa missilium ignium grandine hosticas acies adeò perculerunt, ut exemplò in apertam fugam sese conjecerint; quamvis ne in fuga quidem salutem invenerint, aliis a rapidi Danubii vorticibus haustis, aliis ab insequentí levioris armaturæ milite immanissime trucidatis. Et ut Iliadem in nuce complectar; Turcæ tantâ ferociâ in hoc loco a Germanis, priore sua clade exulceratis, concisi fuerunt, quantam, qui oculis non subjecit, mente omnino concipere non potest. Perière in hoc conflictu unà cum Supremo Duce Vezirio hostium viginti quinque millia, præter illos, qui a præterfluente Danubio absorpti madidas animas in orcum transmiserunt. Inde nostri ad legendas manubias conversi repperere centum quinquaginta quatuor tormenta ænea, & tredecim caudas equinas, bellicorum Magistratum insignia, plurima quoque aureis filiis picta vexilla, omnia tentoria cum annona, ceteroque commeatū universo.

Post victoriā
difficilior sa-
fia Redem-
prio.

IV. Partà hæc tam insigni omnibusque sœculis memorandà victoriā P. Joannes sese rursùs viētri Exercitui aggregavit, & in Cæsareis castris tantisper dimoratus ad finem sue expeditionis anhelavit. Et ille quidem in omnes se partes versabat, ut vota sua in effectum deduceret, sed irrito prorsus conatu; vanum si quidem videbatur sperare, Turcas nuperna clade impediò exacerbatos, quidquam concessuros, quod promovendæ captivorum libertati obstetricaretur. Eadem hæc strages accessum Belgradensem reddebat difficiliorem, Turcasque vindictæ desideriò inflammatos magis etiam adversùs Christianos captivos exasperabat. In eunte Autumno Cæsaris Exercitus recreandis corporibus in hibernas stationes paulatim dilapsus est: Pater verò cùm ei spes nulla afful-

affulgeret hosticam tellurem ingrediendi, Segedinum concessit, quod est ad marginem præterfluentis Tibisci præmunitum oppidum, æquali distantia Belgradô & Temesiâ sejunctum, eò consilio, ut ibi Turcica mancipia a Cæsareis militibus conquereret, vel pretiô coëmeret, & ea postmodum pro Christianis captivis Belradi aut Temesiæ permutaret. Molesta sanè difficultisque negotiatio, nec nisi grandi temporis dispendiô perficienda, tum ob innumeros stellionatus, qui in hujusmodi emptionibus & permutationibus intercedere solent, tum ob periculum ipsa Turcica mancipia brevi amittendi, cum non facile divinari valeat, an non aliquis eorum agnita Christianæ Fidei veritate impium Mahometis dogma esset execraturus, & Catholicæ Ecclesiæ accessurus, quem deinceps permutare minimè liceret. Explorandum præterea erat, quinam Turcicorum mancipiorum in terra sua consanguineos, aut amicos haberent opulentos, & quinam Christianum pro Turca commutare possent, aut vellent, ac denique quibûs facultatibus essent instructi. Omnes istæ, ut rationabilis foret commutatio, attendendæ fuerant conditiones, quibûs legitimè perspectis constaret emptionis & permutationis contractus, res quidem multis subjecta erroribus, & non unâ utrinque conjuncta cum doli suspicione. Præterea si meditata commutatio non succederet, quid ageret ille cum Turcico mancipio? cum talis merx inter Christianos haud facilem emptorem inveniat; nulla enim inter nostros viget hujuscemodi servitus. Quis itaque pecuniam suam pro tribolari aliquo Turca expenderet? præcipue cum satî constet, hanc hominum faciem inertiae & rapacitati studere, clandestinam semper fugam meditari, ac denique sordidissimis moribûs horrere: ut proinde Redemptionis facultates tam gravibus periculis minimè sint exponendæ. Verum de his me satis dixisse autumo. Quis tandem fuerit hujus secundæ Redemptionis exitus, anno sequenti, quô plenè maturuit, velut in loco proprio exponemus.